
 

1 
 

D.D.G.  n°  620/A7/DRP del 16 settembre 2021 

    

 

 
R E P U B B L I C A  I T A L I A N A  

 

                                                      

 

 

 

 
D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

                                                          
Area 7 - Controlli, Repressioni Frodi Comunitarie e Chiusura Programmi Comunitari 

 

 

 
I L  D I R I G E N T E  G E N E R A L E  

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.r. n.28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la L.r. n.2 del 10 aprile 1978; 

VISTA la L.r. n.10 del 15 maggio 2000; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n.19, recante "Norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione";  

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 68 

della L.r. n. 21/2014; 

VISTO il Decreto presidenziale 27 giugno 2019, n 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n.3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n 6 e 

successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTO il D.P. Reg n.2985 del 2 luglio 2020 con il quale è stato conferito al dott. Federico Amedeo 

Lasco l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale della Programmazione, in 

esecuzione della Deliberazione della Giunta Regionale di Governo n. 279 del 25 giugno 2020; 

VISTO il Programma ENI ITALIA TUNISIA 2014-2020 adottato dalla Commissione Europea con 

Decisione CE C (2015) 9131 del 17.12.2015 e in particolare il paragrafo 5.1.3 “Procedure di 

verifica delle spese” in cui è previsto che “I due paesi hanno scelto l'opzione di revisori 

privati per effettuare i rapporti di revisione delle spese dei progetti. Questi revisori saranno 

selezionati da una long list. La scelta della long list dei revisori privati risponde ai criteri di 

professionalità e competenza”;   



 

2 
 

VISTO il documento “Description du Système de Gestion et Contrôle du POC Italie – Tunisie 2014-

2020” - versione ottobre 2018;  

VISTO il documento “Linee guida sul sistema dei controlli nel PO ENI CT Italia-Tunisia 2014- 

2020” - versione luglio 2019; 

VISTO  il DDG n.455/SV5 DRP del 9 settembre 2019 con il quale è stato approvato l’Avviso per la 

costituzione di una “Long List di Revisori/controllori” composta da esperti individuali per lo 

svolgimento delle attività di verifica delle spese ai sensi dell’art.32, paragrafo 1 del 

Regolamento di esecuzione (UE) N. 897/2014 nell’ambito del Programma di Cooperazione 

ENI Italia Tunisia 2014/2020, che sarà utilizzata dai beneficiari italiani dei progetti ammessi a 

finanziamento; 

VISTO in particolare, l’Art.4 dell’Avviso approvato con il DDG n.455/2019 sopra citato, in merito ai 

requisiti che i candidati devono possedere ai fini dell’ammissione alla selezione, secondo il 

quale gli stessi non possono essere “titolari di incarichi affidati dalla Regione Siciliana o da 

altre Amministrazioni ed Enti pubblici e privati nell’ambito delle operazioni finanziate da 

entrambi i programmi”; 

VISTO  il DDG n.729/SV5 del 9 dicembre 2019 con il quale sono state approvate le liste per obiettivo 

tematico dei 18 progetti ammessi a finanziamento, approvate con procedura scritta dal 

Comitato di Sorveglianza, relative all’Avviso pubblico n.1/2017 del Programma di 

Cooperazione ENI Italia Tunisia 2014-2020; 

VISTO  il DDG n.607/SV5-DRP del 30 settembre 2020 che ha approvato la “Long List di 

Revisori/controllori del Programma di Cooperazione ENI Italia Tunisia 2014/2020” e la 

“Long list di controllori di primo livello del Programma di Cooperazione INTERREG V-A 

Italia-Malta 2014/2020”, nonché l’elenco dei non ammessi alla “Long List di 

Revisori/controllori del Programma di Cooperazione ENI Italia Tunisia 2014/2020” e l’elenco 

dei non ammessi alla “Long list di controllori di primo livello del Programma di 

Cooperazione INTERREG V-A Italia-Malta 2014/2020”; 

VISTO  il DDG n.330-DRP del 9 giugno 2021 con il quale il Dirigente responsabile dell’Area 7 del 

Dipartimento regionale della Programmazione è stato nominato responsabile del 

procedimento per l’assegnazione delle operazioni da controllare ai revisori individuati nella 

“Long List di Revisori/controllori del Programma di Cooperazione ENI Italia Tunisia 

2014/2020”; 

VISTO in particolare l’Art.1 del DDG n.330/2021 sopra citato che stabilisce  [.] effettuate le previste 

verifiche, il responsabile del procedimento sottopone al Dirigente Generale un provvedimento 

di approvazione dell’elenco dei revisori individuati e delle operazioni/progetti abbinati [..]; 

CONSIDERATO che sono state espletate tutte le attività -estrazione casuale svolta il 24 giugno 2021 

in modalità web conference, comunicazioni a mezzo PEC, riscontri, verifiche e controlli delle 

dichiarazioni sull’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse e di cause di 

inconferibilità e incompatibilità pervenute a mezzo PEC- propedeutiche all’approvazione 

dell’elenco dei Revisori/controllori individuati per ciascuna delle operazioni/progetti ammessi 

a finanziamento a valere sull’Avviso n.01/2017 del Programma di Cooperazione ENI Italia 

Tunisia 2014/2020; 

PRESO ATTO che il Dott. Immormino Fabrizio e la Dott.ssa Montaguti Sabrina, primi nominativi 

utili inseriti nella Lista di riserva, sono stati individuati in sostituzione dei revisori estratti e 



 

3 
 

non disponibili a svolgere le attività di verifica delle spese sostenute dai beneficiari italiani 

nell’ambito, rispettivamente, dei progetti “NETTUNIT” e “SInERT”; 

RITENUTO di dover approvare l’elenco dei Revisori/controllori individuati per ciascuna delle 

operazioni/progetti ammessi a finanziamento a valere sull’Avviso n.01/2017 del Programma 

di Cooperazione ENI Italia Tunisia 2014/2020; 

 

D E C R E T A 

Art. 1 

È approvato l’elenco dei Revisori/controllori individuati per ciascuna delle operazioni/progetti 

ammessi a finanziamento a valere sull’Avviso n.01/2017 del Programma di Cooperazione ENI Italia 

Tunisia 2014/2020, così come di seguito riportato: 

Nominativo dei Revisori/controllori Titolo progetto Partner italiani 

1 – Montaguti Sabrina  SInERT 

 Istituto di Ingegneria del Mare del 

Consiglio Nazionale delle Ricerche 

 LAYER Electronics S.r.l. 

 Università degli Studi di Palermo - 

Dipartimento di Energia, Ingegneria 

dell’informazione e Modelli Matematici 

2 - Liotta Antonio COART  Comune di Alcamo 

 Consorzio Arca 

3 - Grillo Maria BLEU-ADAPT 

 Distretto della Pesca E Crescita Blu - 

COSVAP 

 Università degli Studi di Palermo - 

Dipartimento DISTEM 

4 - Calabrese Maria CEFEL 

 Empedocle Consorzio universitario 

Agrigento 

 Parco dei templi - Parco Archeologico 

della Valle dei Templi di Agrigento 

 Università degli studi di Palermo - Polo 

Universitario della Provincia di Agrigento 

5 – Immormino Fabrizio NETTUNIT 

 Consiglio Nazionale delle Ricerche 

 Intelligence for Environment et Security - 

IES Solutions 

 ASP Caltanissetta 

6 - Castagna Francesco Paolo EVE 
 Comune di Alcamo 

7 - Calabretta Mario INTESA 

 So.Sv.I. Società Sviluppo Ibleo 

 Consiglio per la ricerca in agricoltura e 

l'analisi dell'economia agraria - Centro di 

ricerca Difesa e Certificazione 

 Moncada Soc. Agr. Coop. O.P. 

8 - Calaciura Salvatore REINVENTER 

 Parco Scientifico Tecnologico della 

Sicilia 

 INNESTA 

 Comune di Mazara del Vallo 

9 - Guagliardito Laura CELAVIE 

 Consorzio Regionale per la Ricerca 

Applicata e la Sperimentazione 

 Consiglio Nazionale delle Ricerche - 

Istituto per lo studio degli impatti 



 

4 
 

Antropici e Sostenibilità in ambiente 

marino 

 Green Future 

10 - D'Agostino Andrea Santi JESMED  

 Università degli Studi di Catania 

 Consorzio per la Ricerca sulla Filiera 

Lattiero Casearia 

 Gruppo d’Azione Locale Eloro Società 

Consortile 

11 - Fagone Ernesto Giuseppe MEDITHEATRES 
 Ente Luglio Musicale Trapanese 

 Associazione Amici della Musica 

 Distretto Turistico Sicilia Occidentale 

12 - Molinaro Maria Giuseppa PATINER 

 Istituto per lo studio degli impatti 

Antropici e Sostenibilità in ambiente 

marino 

 Università degli Studi di Palermo - 

Dipartimento DISTEM 

 Istituto Zooprofilattico Sperimentale della 

Sicilia A. Mirri 

13 - Grillo Antonella TRESOR 
 Università degli Studi di Catania 

 Comune di Scicli 

 Dipartimento Regionale dell’Agricoltura 

14 - Rosignoli Massimiliano 
MED 

Dé.Co.U.Plages 

 ASS.FOR.SEO. Società Consortile a 

Responsabilità Limitata 

 Comune di Favignana - Organismo di 

gestione dell'Area Marina Protetta Isole 

Egadi 

 Istituto Superiore per la Protezione e 

Ricerca Ambientale 

15 - Toscano Salvatore INTEMAR 
 Università degli Studi di Catania 

 A.R.E.S. società cooperativa sociale 

 Fonte Verde Aziende Agricole Associate 

16 - Dall'Argine Andrea ESPAS 

 Promimpresa s.r.l. 

 Consiglio per la ricerca in agricoltura e 

l'analisi dell'economia agraria - Centro di 

ricerca Difesa e Certificazione 

 Società Consortile ROCCA DI CERERE 

GEOPARK 

17 - Convertino Isabella ALLER  Consorzio Arca 

 Promimpresa s.r.l. 

18 - Batticani Rosario 
CLUSTER 

SERVAGRI 

 Gruppo d’Azione Locale Eloro Società 

Consortile 

 Dipartimento Regionale dell’Agricoltura 

 Società Cooperativa Agricola Produttori 

Olivicoli 

 

Art. 2 

Con successivo provvedimento sarà approvato lo schema di contratto che disciplinerà attività, compiti, 

modalità di controllo, obblighi e compensi dei Revisori/controllori. 

Art. 3 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito www.italiatunisie.eu,  www.euroinfosicilia.it  e sul sito 

istituzionale della Regione Siciliana nella parte di competenza del Dipartimento regionale della 

Programmazione esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui all'articolo 68 della L.R. 12 

agosto 2014, n, 21, come modificato dall'art.98 comma 6, della L.R. n. 9 del 07/05/2015. 

http://www.italiatunisie.eu/
http://www.euroinfosicilia.it/


 

5 
 

Art. 4 

Il presente decreto sarà successivamente notificato al Servizio 5/DRP, all'Autorità di Certificazione e 

all'Autorità di Audit dei Programmi Cofinanziati dalla Commissione Europea. 

Palermo, 16/09/2021 

  

IL DIRIGENTE GENERALE  

 f.to Federico Amedeo Lasco 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 7 

   f.to Giuseppe A. Indorante 


